
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

┌  ┐

 Об отмене решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 

18.02.2015 № 37 «Об утверждении 

схемы территорий региональных групп 

муниципальных списков кандидатов по 

выборам депутатов городской Думы 

города Нижнего Новгорода»  

 

 

 

В соответствии со статьей 54 Устава города Нижнего Новгорода 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Отменить решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

18.02.2015 № 37 «Об утверждении схемы территорий региональных групп 

муниципальных списков кандидатов по выборам депутатов городской Думы 

города Нижнего Новгорода».  

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.  

 

 

 

Исполняющий полномочия главы 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

  О.В. Лавричев 

 

 

 

 

 ___________  № ____ 

Проект 

от 12.10.2020 



2 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«Об отмене решения городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.02.2015 № 37 

«Об утверждении схемы территорий региональных групп муниципальных списков 

кандидатов по выборам депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «Об отмене решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.02.2015 № 37 «Об утверждении схемы 

территорий региональных групп муниципальных списков кандидатов по выборам депутатов 

городской Думы города Нижнего Новгорода» подготовлен в связи с необходимостью 

приведения муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода в 

соответствии с Уставом города Нижнего Новгорода.  

Законом Нижегородской области от 23 декабря 2019 года № 167-З внесены изменения 

в статью 2 Закона Нижегородской области от 5 ноября 2014 года № 151-З «Об отдельных 

вопросах организации местного самоуправления в муниципальном образовании город 

Нижний Новгород». Норма статьи 2 указанного Закона, согласно которой двенадцать 

депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода избираются по единому 

избирательному округу, включающему в себя всю территорию муниципального образования, 

пропорционально числу голосов избирателей, полученных каждым из списка кандидатов, 

выдвинутых избирательными объединениями, исключена.  

Решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.01.2020 № 21 «О 

внесении изменений в Устав города Нижнего Новгорода» норма о том, что 12 депутатов 

городской Думы города Нижнего Новгорода избираются по единому избирательному округу, 

включающему в себя всю территорию муниципального образования город Нижний 

Новгород, пропорционально числу голосов избирателей, полученных каждым из списков 

кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями, сроком на пять лет, также 

отменена.  

Решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.06.2020 № 148 были 

назначены выборы депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода седьмого созыва, 

которые были проведены по одномандатным избирательным округам. Выборы по 

муниципальному избирательному округу не проводились.  

В  соответствии  с  частью  1  статьи 48 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (далее - Федеральный закон № 131-ФЗ) муниципальные правовые акты могут 

быть отменены или их действие может быть приостановлено органами местного 

самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, принявшими 

(издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт.  

Подпунктом 1 пункта 3 статьи 54 Устава города Нижнего Новгорода установлено, что 

муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может быть 

приостановлено органами местного самоуправления и должностными лицами местного 

самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт.  

В связи с изложенным подготовлен проект решения городской Думы города Нижнего 

Новгорода, предусматривающий отмену схемы территорий региональных групп 

муниципальных списков кандидатов по выборам депутатов городской Думы города Нижнего 

Новгорода.  

Результатом принятия проекта решения станет упорядочение системы 

муниципальных правовых актов в муниципальном образовании городской округ город 

Нижний Новгород.  

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия.  

 

Начальник правового управления  

городской Думы                                                                                                        И.Л. Маслова  



3 
 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«Об отмене решения городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.02.2015 № 37 

«Об утверждении схемы территорий региональных групп муниципальных списков 

кандидатов по выборам депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «Об отмене 

решения городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.02.2015 № 37 «Об утверждении 

схемы территорий региональных групп муниципальных списков кандидатов по выборам 

депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода» не потребует отмены, принятия 

правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, внесения изменений в 

правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода.  

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«Об отмене решения городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.02.2015 № 37 

«Об утверждении схемы территорий региональных групп муниципальных списков 

кандидатов по выборам депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «Об отмене 

решения городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.02.2015 № 37 «Об утверждении 

схемы территорий региональных групп муниципальных списков кандидатов по выборам 

депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода» не потребует отмены, принятия 

правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, внесения изменений в 

правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода.  

 

 
 


